
 

 

 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ 

ТЫВА» 

  

  

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН  

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ 

РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Ш И И Т П И Р 

 

 

с. Тээли                                             № 159                                 10 октября 2023г. 

 

Об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

за 1 полугодие 2023года 

 

      Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя администрации по 

экономике Арапчыт А.С. «Об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1 

полугодие 2023года, Хурал представителей Бай-Тайгинского кожууна 

РЕШИЛ: 

        1. Принять отчет об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1 

полугодие 2023года (прилагается).  

       2.  Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит в 

официальном опубликовании на сайте администрации кожууна www.bai-

taigatuva.ru 

 

 

 

 

Глава района - 

председатель Хурала представителей     Э.М. Байс     

 

 

 

 

 

 

http://www.bai-taigatuva.ru/
http://www.bai-taigatuva.ru/


 

 

ОТЧЕТ 

об итогах социально-экономического развития  

Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва за 1 полугодие 2023г. 
 

     За 1 полугодие 2023 года деятельность администрации Бай-Тайгинского кожууна 

была направлена на реализацию основных направлений деятельности, определенных 

Указами и Перечнями поручений Президента Российской Федерации, перечнем поручений 

Главы-Председателя Правительства Республики Тыва, Планом мероприятий 

администрации Бай-Тайгинского кожууна, направленных на обеспечение экономического 

роста кожууна, повышение качества жизни и безопасности граждан, формирование 

достойных условий жизни на территории Бай-Тайгинского кожууна.  

По итогам 6 месяцев 2023 года социально-экономическое развитие в кожууне 

оценивается в целом стабильностью экономических показателей.  

          Исполнение целевых программ социально-экономического развития за 1 полугодие 

2023 года исполняются в «программном» формате с классификацией расходов по 

муниципальным программам и подпрограммам. Отчетный период реализовано 19 

муниципальных программ с общим финансированием в сумме 480 367 тыс. рублей или 92 

% расходов кожуунного бюджета за 1полугодие 2023 года. 

 Численность населения на 1 января 2023 года составляет 10 548 человек, что 

меньше на 1,4 % к 1 январю 2022 года (10 701чел.), из них женщин 5450 человек, мужчин 

5098 человек. Всего в кожууне зарегистрировано 3262 семьи, из них - 271 малоимущих 

семей со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума.  

Показатель естественного прироста населения за 6 месяцев 2023 года составил 9 

человек (АППГ-8), что на 12 % больше АППГ. На 10 случаев увеличился абсолютный 

показатель рождаемости в целом по кожууну (35 случая против 25 в АППГ). Показатель 

общей смертности увеличился на 52 % и составил 26 случаев (АППГ-17). Зарегистрировано 

браков- 8 (АППГ-7), расторжение браков составило 7 случая т.е увеличение на 75% (АППГ-

4 развода).  

Возрастная структура численности населения от общей численности населения 

составляет:  

в трудоспособном возрасте составляет 5 199 чел. или 49 %   

моложе трудоспособного возраста – 3202 чел. или 30 %; 

старше трудоспособного возраста – 1 304 чел. или 12 %. 

Численность официально зарегистрированных в Федеральной налоговой 

инспекции юридических лиц различной правовой формы составляют 77, из них 52 

бюджетных учреждений, где имеется 1929 бюджетных рабочих мест или 17,9 % от 

численности населения. Других направлениях экономики включая сельское хозяйство, 

малое предпринимательство и личные подсобные хозяйства занято 1798 рабочих единиц. 

Бюджет по заработной плате вышеуказанных юридических лиц различной правовой формы 

оценивается в 900 млн рублей в год. 

Среднемесячная заработная плата за 2 квартал 2023года  составила 36984 рублей, 

из них: заработная плата учреждений сельских домов культуры составило 42461 рублей, 

педагогических работников образования 55075 рублей, педагогических работников 

дошкольных учреждений 43389 рублей, внешкольных учреждений 49764 рублей. 

             Численность безработных граждан, официально зарегистрированных ЦЗН 

составила 193 человек, что меньше на 38 человек по сравнению с показателями на 1 января 

2023 года (231 человек) или снижение на 16,4 %. 

 Объем инвестиций в основной капитал на 1 полугодие 2023 г. составил 18903 млн. 

руб., из них в бюджетной сфере 11353 млн. рублей, в сфере малого и среднего 

предпринимательства 7550 млн. рублей. Увеличение инвестиций связано со 

строительством и капитальным ремонтом зданий социальной сферы, приобретением 



техники, оборудования и строительством зданий, приобретением оборудования, скота 

субъектов малого предпринимательства.  

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, сведения о 

которых содержатся в Едином реестре на 01 июля 2023 г. составило 180 ед., что на 8 % 

больше уровня 2022 г.  

Промышленность представлена отраслями: пищевой (13 пекарен, в том числе 3 

мини-пекарни 3 кондитерских цеха и 1 кафе «Артыш»), лесозаготовительной (5 пилорамы), 

производство строительных материалов 2 цеха, в том числе 1 мини-цех, 2 цеха по 

производству национальных юрт.  

Всего отгружено товаров собственного производства за 1 полугодие  2023 г. 28801 

тыс. руб (АППГ-28762,7 тыс.рублей) или увеличение на 1,3 %. Объем прогнозных 

показателей выполнен с ростом на 01 процента.  

За 1 полугодие 2023 года произведены пиломатериалы на сумму 4650 тыс.рублей 

и бетоноблоки 476 тыс.рублей. Произведено под заказ тувинские национальные юрты на 

сумму 2478,5 тыс.рублей (ООО «Юрта», ООО «Аржаан Бел»).    

В кожууне за 1 полугодие 2023 года зарегистрировано 22 индивидуальных 

предпринимателей.    

По МЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства в Бай-Тайгинском 

кожууне» за отчетный период поддержано 4 предпринимателя на сумму 400 тыс.  

 

Сельское хозяйство 
 

      Исполнение МЦП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 годы» за 1 

полугодие 2023 года составило 3423,7 тыс. рублей. 

      Количество сельскохозяйственных предприятий на 01.07.2023 г. – 11 единиц,  

в том числе: 

- ООО «Бай-Тал»,  

- МУП МТС «Бай-Тайга»,  

- 3-СПОК («Тараа», «Субедей», «Арбай»),  

-6-СПК («Чечек», «Ооруг», «Доржу», «Аржаан», «Хемчик», «Сукпак»).  

Количество сельскохозяйственных предпринимателей:  

- Глава К(Ф)Х – 57, 

- ЛПХ – 2772. 

 

Животноводство. 

1. Поголовье скота в хозяйствах всех категорий по состоянию на 01.07.2023 г. 

насчитывается:  

  КРС – 16138 голов (снижение на 436 голов (97 %) по сравнению с данными 

АППГ – 16574 гол.); 

 Коров –5688 голов (снижение на 287 голов или 95% по сравнению с данными 

АППГ – 5975 гол.); 

 МРС – 154991 голов (снижение на 18537 голов (89%) по сравнению с 

данными АППГ – 173528гол.); 

 Овце-козематки -63094 голов (снижение на 9091 гол (87%) по сравнению с 

данными АППГ – 72185 гол.); 

 лошади – 5593 голов (снижение на 602 гол. (90%) по сравнению с данными 

АППГ – 6195 гол.), 

 конематки- 2042 голов (снижение на 196 голов или 91% по сравнению с 

данными АППГ – 2238 гол.); 

 яки - 2921 голов (снижение на 841 голов или 82 % по сравнению с данными 

АППГ - 3566 гол.). 



 якоматки- 1250 голов (снижение на 4 голов или  99,6% по сравнению с 

данными АППГ – 1254 гол.) 

По состоянию на 1 июля 2023 г получено и сохранено молодняка текущего года в 

хозяйствах всех категорий:  

– телят –5006 гол;   – ягнят и козлят – 55629 гол;   – жеребят- 983 гол;     

    Получено от 100 маточного поголовья: 

– телят –78 %; – ягнят и козлят – 86 %;– жеребят - 44%   

 

2. Объемы производства продукции в хозяйствах всех категорий за 2 квартал 2023 г. :  

 Мяса (в живом весе) –129 тонн (снижение на 25 тонн или на 84 % по 

сравнению с данными АППГ – 154 тонн);  

 Молока (валовый надой) – 28 тонн (снижение на 14 тонн (67%) по 

сравнению с данными АППГ – 42). 

 Шерсть (всякая) – 66 тонн (снижение на 9 тонн или на 88% по сравнению с 

данными АППГ – 75 тонн). 

 

 

- Чабанские стоянки: 

Колич., 

в том числе: 

ГУП, СПК КФХ, ИП ЛПХ Итого: 

всего тр.дост. всего тр.дост.  всего тр.дост. всего тр.дост. 

Количество 

чаб.стоянок 

25 18 57 27 130 94 212 139 

Всего 

постоянно 

проживают: 

        

- взрослые: 32 20 70 35 153 105 255 160 

- дети до 18 

л. 

        

 

- Водообеспеченность: 

Всего 

стоянок  

Естеств. водопой Скважины Привозное 

количеств. % количест. % количест. % 

212 148 70 18 9 45 21 

       

 

        Растениеводство на 01.07.2023г. 

В целях обеспечения своевременного и качественного проведения весенне-полевых 

работ кожууна создан кожуунный штаб по координацию подготовки и проведения весенне-

полевых работ в 2023 году. Разработан и утвержден план мероприятий по своевременной 

организации проведения весенне- полевых работ. 

       Предусмотрено в муниципальном бюджете на весенне-полевые работы 2023 года 

финансовые средства всего 100,0 тыс. руб. 

В текущем году вся посевная площадь составляет 685,6 га. 

        План посева кормовых культур на 595,6 га, в том числе овес- 590,6 га, ячмень- 5,0 га.  

1.Гл.КФХ Салчак Эрес Ким-оолович- Овес-250 га, ячмень-5 га.  

                                                                           (овес-46 тн, ячмень-1тн) 

2.Гл.КФХ Докпак Кежик Сиомаевич- Овес-100 га              (овес-16тн) 

3.Гл.КФХ Ооржак Шамиль Александрович-Овес- 95,6 га, (овес-16тн) 

4.Гл.КФХ Иргит Чозармаа Данововнв- Овес- 30 га,            (овес-16тн) 

5.Гл.КФХ Хертек Айлан-оол Александрович-Овес-55 га,   (овес-10тн) 

6. Гл.КФХ Ооржак Долаана Александровна- Овес-30 га,     (овес-6тн) 

7. Гл.КФХ Хертек Алаш-оол Александрович- Овес-30 га.   (овес-6 тн) 

 ----------------------------------       



                                                                                    590,6 га        106 тонн 

        Общая потребность в семенах кормовых культур по кожууну составляет 104 тонн, из 

них овес – 104,0 тонн. Завезено семян 48,4 тонн (Овес), выполнение 46%.  

Посеяно кормовых культур 270 га (46 %), Картофель 84 га (100 %), Овощи – 514 га (100 %).  

Завезено семян картофеля из ИП Сат Р.А. (5,4 тн) 

Населением кожууна посажено рассады, томаты, перцы, баклажаны, цветы.         

Завезено органических удобрений (навоз) – 45 тонн, чернозем- 25 тонн.    

Настоящее время ведется работа на наличие и исправности сельхоз. техники у 

сельхозтоваропроизводителей кожууна. 

На период посевной кампании задействованы 32 ед., тракторов, из них исправных 30 

ед., автомобилей 24, сельхозтехники 12 ед., плуги - 10 ед., из них исправных 8 ед., сеялки -  

4 ед., из них исправных 4. (Комбайн-Енисей1200- год выпуска-1993 г). 

Количество арыков всего по кожууну – 34 ед, очищено 34 ед. 

Для обеспечения семенным материалом с Общество с ограниченной ответственностью 

машинно- тракторная станция «Центральная», заключены договора на приобретение семян 

на общую сумму 1326,0 тыс. рублей, (цена 1 тн 13000,00 рублей). 

       В отдел инвестиционных программ Минсельхозпрода РТ сданы документы 7 (семьи) 

сельскохозяйственных товаропроизводителей Бай-Тайгинского кожууна на 

предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение семян с учетом 

доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности.  

Заключено 7 договоров на приобретение семян кормовых культур в объеме 112,0 тн, на 

общую сумму 1792,0 тыс. рублей и 7 документов на оказание несвязанной поддержки в 

области растениеводства, с приложением справок из налоговой службы об отсутствии 

задолженностей по пенсионным и страховым отчислениям хозяйств. 

          Потребность сельхоз товаропроизводителей в дизельном топливе на проведение 

весенне-полевых работ составляет 20,0 тонны дизельного топлива на сумму 1500 тыс. 

рублей, из расчета стоимости одного литра дизельного топлива - 75 рублей.  

          План посадки овощных культур на 14,0 га, с овощами в основном занимаются лично-

подсобные хозяйства кожууна. Населением кожууна посажено рассады, перцы, баклажаны.  

    На территории Бай-Тайгинского кожууна имеются 8 оросительных систем, из них у 

5 оросительных систем проведены межевание земельных участков и поставлены на 

кадастровый учет, изготовлены технические планы головных сооружений: 

1) Адыр-Мажалыкская оросительная система; 

2) Ак-Терекская оросительная система; 

3) Улуг-Ооругская оросительная система; 

4) Шуйская оросительная система; 

5) Ийи-Тейская оросительная система. 

У оставшихся трех оросительных системах проводится работы по межеванию 

земельных участков. (Чангыс-Терекская ОС, Бай-Талская ОС, Сукпакская ОС).  

 

Объём ввода жилищного строительства. За 6 месяцев 2023 года в кожууне введено 

829 кв.м. жилья, годовой план составляет 1700 кв. м.  (АППГ-591 кв.м) или исполнено на 

49 процента от годового плана. 

 За 6 месяцев 2023 год выданы:  

-7 уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства на 

земельном участке(АППГ-5); 

             - 3 разрешения на строительство; 

- 2 разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

 

           По федеральной программе «Формирование комфортной городской среды» на 

территории Бай-Тайгинского кожууна на 2023 год предусмотрены финансовые средства на 

сумму 3 060 606,00 рублей (АППГ-2 040,573 тыс.руб) на благоустройство парка отдыха по 

ул. Ленина с.Бай-Тал. Согласно проектно-сметной документации вырублены деревья, 

построены беседки, изготовлены столбы под освещение, кладена брусчатка, установлены 



металлическое ограждение.  Строительная готовность 100 %.     При приемке результата 

работ установлено, что работы выполнены в полном объеме в срок, качество работы 

соответствует указанным в договоре требованиям. 

 

           По строительству жилых домов для детей-сирот и детей оставшихся без попечения 

родителей в 2023 году по плану предусмотрено строительство 2 дома (4 помещения). 

Подрядчиком по государственному контракту определен подрядчик- ООО «Атроник-

Сервис»  в лице генерального директора Куулар Рената Валерьевича. Администрацией Бай-

Тайгинского кожууна от 05 апреля 2023 года предоставлены земельные участки под 

строительство.        

           На 30 июня 2023 года по адресу с.Тээли, ул. Центральная, д.5, 7 ограждение 

установлены, сделаны уборные, угольник. Залит фундамент, возведена стена из блока 

«Сибит», закончены кровельные работы, приступили оштукатуриванию наружных и 

внутренних стен. Строительная готовность 72%.   

           По ремонту здания Дома ремесел и туризма ведутся работы по замене кровли здания, 

а также системы отопления здания. 

 

Бюджет 
 

         Бюджет муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1 

полугодие 2023 года исполнен по доходам в сумме 535 837,3 тыс. рублей при годовом 

уточненном плане 821 886,5 тыс. рублей или исполнено на 65,2 процента. По сравнении с 

аналогичным периодом прошлого года уменьшение поступлений составил 0,9 процента 

(2022- 540 441,5т.р).        

 

        Налоговые и неналоговые доходы бюджета поступили в сумме 34 950,3 тыс. рублей 

(2022- 30467) при плане 62130 тыс. рублей, исполнение от годового плана составило 56,3 

процентов.  

          Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы российской 

федерации поступила в сумме 500 887,0 тыс. рублей при утвержденном плане 759 756,5 

тыс. рублей или выполнен на 65,9 процентов.  

           Расходы кожуунного бюджета за 1 полугодие 2023 года исполнены в сумме 522 611,2 

тыс. рублей или 62,8 процента при уточненном годовом плане 831 635,3 тыс. рублей. По 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение расходов составило 1,6% 

или 8 431,7 тыс. рублей (2022 - 514 179,5). 

 

Культура 
 

    За 6 месяцев 2023 г учреждениями культуры клубного типа проведено – 586 культурно-

массовых мероприятий на которых присутствовало – 53963 человек. Всего проведено из 

них для детей до 14 лет – 193 мероприятий, мероприятия для молодёжи от 14 до 35 лет - 80, 

число информационно-просветительских мероприятий – 148, посетители информационно-

просветительских мероприятий – 7065, число танцевальных дискотек – 38, посетителей на 

них - 2565.  Из общего числа проведено на платной основе всего – 82 мероприятий, из них 

для детей до 14 лет – 15, для молодежи от 14 до 35 лет – 25.  

    В учреждениях клубного типа Бай-Тайгинского кожууна действуют 111 клубных 

формирований, общее количество участников - 1553 человек.  Для детей до 14 лет - 58, в 

них участников 768 человек. Для молодежи от 15 до 24 лет - 36, в них участников - 319. 

Число любительских объединений, групп клубов формирований - 39, в них участников – 

582 человек.  

    За 6 месяцев 2023г библиотеками Бай-Тайгинской ЦБС обслужено 4067 читателя, что 

составляет 51% (от годового плана 7904), выдано 66260 экземпляров книг или 40% (от 

годового плана 163698), посещений 38350, что составляет 41% (от годового плана 93444). 

Из них посещений культурно-просветительских мероприятий 12369, что составляет 56% 

(от годового плана 21909).  



    С целью привлечения пользователей в библиотеку и организации их досуга за отчетный 

период проведено 499 культурно-просветительских мероприятий с охватом 12369 человек 

в т. числе в режиме онлайн – 12, количество просмотров составило - 8715. 

   За 6 месяцев 2023 года в библиотечный фонд Бай-Тайгинской ЦБС поступило 412 экз. 

документов.  

   Всего функционирует 24 учреждения культуры: 10 культурно-досуговых, 11 

библиотечных, 2 ДШИ, Дом ремесел и туризма. 

 

План и выполнение платных услуг учреждений культуры за 6 месяцев 2023 года  

№ 

Наименование 

культурно-досугового 

учреждения 

Годовой 

план  

план за 6 

месяцев 

фактическое 

выполнение  

выполнение в % 

за 6 месяцев  

1 

КДК им. Н. Олзей-

оола  

с. Тээли 

500000 250000 698881,10 280% 

2 
СДК им. Д. Очур 

с.Бай-Тал 
100000 50000 41500 83% 

3 
СДК им. А. Чыргал-

оола с. Шуй 

100000 
50000 50040 100% 

4 
ЦКиД им. А. Салчак 

с. Кызыл-Даг 
100000 50000 14500 29% 

5 
СДК им. Х. Кужугет 

с. Кара-Холь 
100000 50000 48550 97% 

6 СДК с. Хемчик 80000 40000 35200 88% 

7 
СДК Найырал с. Ээр-

Хавак 
80000 40000 14900 37% 

 Итого по КДУ:   1060000 530000 903571 170% 

8 
Дом ремесел и 

туризма  
180000 90000 77634 86,26% 

9 ЦБС  160000 80000 59312,40 74% 

1

0 

ДШИ им. Дамба 

Хуреш-оола  
316800 176000 129600 74% 

1

1 
ДХШ им. Х. Тойбухаа  180000 90000 94771 105% 

 ИТОГО:  816800 436000 361317,4 83% 

 

ВСЕГО ПО 

УЧРЕЖДЕНИЯМ 

КУЛЬТУРЫ 

1876800 966000 126488,4 130%  

 

     Как видно из таблицы план платных услуг за 6 месяцев 2023 года  перевыполнили КДК 

им. Н. Олзей-оола с. Тээли на 280% (за счет гранта, подержанного Президентским фондом 

культурных инициатив – 499818,00 рублей), ДХШ им. Х. Тойбухаа на 105%.   

     План не выполнили дома культуры сумонов Кызыл-Даг, Ээр-Хавак, Хемчик, Бай-Тал и 

Кара-Хол, а также учреждения культуры ЦБС, Дом ремесел и туризма.  

О реализации национального проекта «Культура». 

      В 2023 году в рамках нацпроекта «Культура» проводится модернизация сельской 

библиотеки в селе Кызыл-Даг в рамках национального проекта «Культура» на сумму 6 000 

000 рублей (5 000 000 федеральные средства, 1 000 000 рублей из местного бюджета).  

      По итогам Республиканского конкурса на получение денежных поощрений лучшим 

муниципальным учреждениям культуры, находящихся на территории сельских поселений, 

и их работникам в рамках федерального проекта «Творческие люди» национального 

проекта «Культура» поощрена библиотекарь детской районной библиотеки ЦБС Бай-

Тайгинского кожууна Салчак Наталья Пенеевна на сумму 50,5 тыс. рублей. 

 



     2 учреждения победили в первом конкурсе 2023 года Президентского фонда культурных 

инициатив – проекты «Республиканский патриотический обряд «Освящение священной 

горы Бай-Тайга» МБУ Кожуунный дом культуры имени Николая Олзей-оола на сумму 499 

818 рублей и «Кукольный театр для детей от 3 до 12 лет» Первичной профсоюзной 

организации работников культуры и искусства Бай-Тайгинского кожууна на сумму 341 

099,73 рублей. Проекты будут реализовываться с мая по октябрь месяц 2023 года. 

 

Образование 
 

За 4 четверть 2022-2023 учебного года - доступность общего образования составляет 

100%. 

К концу 4 четверти 2022-2023 учебного года численность детей, получающих 

образовательные услуги, составляет 1676 учащихся, т.е. по сравнению ОО -1 количество 

детей увеличилось на 14 детей. В том числе в первую смену обучаются 1139 учащихся, а во 

вторую смену 460 

- в 1-4 классах обучаются – 652 учащихся, в том числе 338 мальчиков; 

- в 5-9 классах обучаются – 911 учащихся, в том числе 475 мальчиков; 

- в 10-11 классах обучаются –113 учащихся, в том числе 43 мальчиков; 

 

 прибыло выбыло разница 

За пределы РТ 3 9 6 

г. Кызыл 26 16 10 

ресучреждения 10 4 6 

Другие кожууны 18 9 9 

Внутри кожууна 11 13 -2 

По другим причинам  2  + 31 

Итого: 72 58  

За учебного года анализ сохранения контингента учащихся показывает, что 

уменьшение количество  детей  наблюдается: 

- в МБОУ Хемчикской СОШ - 2; 

- в МБОУ Кара-Хольская СОШ – 1. 

Стабильно сохраняется  контингент учащихся   

- в Тээлинской СОШ + 6; 

- в МБОУ СОШ с.Бай-Тал +7; 

- в МБОУ СОШ с.Шуй +7; 

- в МБОУ СОШ с.Кызыл-Даг 0. 

За  2022-2023 учебного года выбыло 58 учащихся, прибыло 72 учащихся.   

Анализ движения обучающихся показывает следующее: из данных таблиц 

количество выбывших учащихся снизилось на 8%, большинство прибывших составляют 

дети из школ кожууна и из города Кызыл  

Причины: Движение обучающихся происходит по объективным причинам (переезд 

на новое место жительства родителей). 

Выводы: Численность обучающихся  по сравнению с   отчетом ОО-1 

увеличилась. 

Качество знаний учащихся по итогам 2022-2023 учебного года составило 38 % т.е. в 

сравнении  второй четвертью 2022-2023 учебным годом идет увеличение на 1%. Количество 

отличников 100 учащихся, ударников 406 учащихся, по кожууну составляет 506 учащихся 

по итогам 2022-2023 учебного года, в сравнении во второй четвертью 2022-2023 учебным 

годом количество ударников и отличников увеличение на 11 детей.  

 

 

№ МОУО Аттестовались  

КЗ УУ 

кол-во 

отл и 

ударн 

% 
кол-во 

неуспев 
% 



1 Бай-Тайгинский  кожуун  1343 508 37 0 100 

 

за 2022-2023 учебного года. 

 Кол-во 

выбывших 

Кол-во 

прибывших 

Разница +/- Причины 

 Бай-Тайга 58 72 +14  Переезд родителей в 

поисках работы 

 

Анализ движения обучающихся показывает следующее: 

На начало 2022-2023 учебного года в школе обучались1662 учащихся.  В течении 

выбыли 58 человек, прибыли 72 человек.  Численность обучающихся на конец учебного 

года составляет 1676  идет увеличение на 14 человек. 

 

Результаты качества обучения за 2022-2023 учебного года 

В школах кожууна продолжалась работа по комплектованию банка измерителей 

уровня учебных достижений обучающихся. В течение ряда лет используются методы 

статистического анализа. 

Уровень учебных достижений за период: 

1 полугодие  

2021-2022 уч.г. 

Ступень обучения 

Кол-во Отличники Хорошисты 
Качество 

в % 

СОУ 

в % 

I (2-4 классы) 371 44 121 44 100 

II (5-9 классы) 880 36 284 40 100 

III (10-11 классы) 130 12 61 50 100 

Итого 1381 92 466 40 100 

за  

2021-2022 уч.г. 

Ступень обучения 

Кол-во Отличники Хорошисты 
Качество 

в % 

СОУ 

в % 

I (2-4 классы) 375 55 126 48 100 

II (5-9 классы) 883 32 276 34 100 

III (10-11 классы) 120 12 61 60 100 

Итого 1378 99 463 40 100 

  

2022-2023 уч.г. 

Ступень обучения 

Кол-во Отличники Хорошисты 
Качество 

в % 

СОУ 

в % 

I (2-4 классы) 652 62 100 50 100 

II (5-9 классы) 911 38 255 30 100 

III (10-11 классы) 113 0 51 51 100 

Итого 1676 100 406 38 100 

Анализируя данные учебной деятельности обучающихся, можно сделать выводы: 

- наблюдается уменьшение количества хорошистов по сравнению с прошлым годом 

на 57 человека, уменьшение качества знаний, увеличение количества обучающихся «5» на 

1 человек. 

 

Здравоохранение 

 
         Система здравоохранения состоит из 281 штатных единиц в ЦКБ и в сумонных 

отделениях кожууна, из них 24 врача и 123 медперсонала среднего звена.  

        Общая заболеваемость II  за  квартал  2023 года составляет 6842случаев, из них дети 

3821, подростки 383. 

Наибольшее увеличение заболеваемости в структуре возрастных категорий отмечается у 

детей за счет увеличения заболеваемости ОРВИ, 2039 случаев. 



       В структуре общей заболеваемости взрослых на первом месте стоят: «болезни органов 

дыхания» за счет ОРВИ - 3039 случаев, на втором - «болезни системы кровообращения» - 

842 случаев, на третьем месте- орган пищеварения- 555. 

        Среди детского населения ведущие места занимают: первое место: «болезни органов 

дыхания» за счет ОРВИ-   1769 случаев, второе место «болезни органов пищеварения»- 469 

случаев; третье место «болезни кожи и подкожной клетчатки»- 93 случаев.  

        У подростков также лидируют «болезни органов дыхания» - 239 случаев, на втором - 

«болезни глаза и его придатков» - 52 случаев. на третьем - «болезни органов пищеварения»- 

22 случаев. 

План по диспансеризации и профосмотров взрослого населения кожууна 

выполнены на 32 %. 

Мощность центральной кожуунной больницы составляет: основной стационар на 

38 коек круглосуточного пребывания, 8 коек дневного пребывания; 1 участковая больница 

в с. Кара-Холь на 7 коек круглосуточного пребывания и 3 дневного пребывания; 3 

амбулатории (Бай-Тальская, Шуйская, Кызыл-Дагская); 1 поликлиника на 160 посещений в 

смену; 1 фельдшерско-акушерский пункт (с. Ээр-Хавак); отделение скорой медицинской 

помощи.  

В целях привлечения узких специалистов в наш отдаленный кожуун 

администрацией кожууна принято постановление № 504 от 19 октября 2022 года «Об 

утверждении Порядка о единовременной денежной выплате медицинским работникам 

ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ», согласно которому врачам приезжающим на работу в Бай-

Тайгинский кожуун из муниципального бюджета выплачивается 1 млн.руб. в течении срока 

контракта (по аналогии «Земский доктор»). Также администрацией кожууна для 

привлечения врачей принимаются меры по имущественной поддержке по найму жилья, 

ремонтируются дом для врачей из муниципального бюджета. 

 

Дорожное хозяйство 
 

     В программе «Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства 

муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва" на 2022-2024 годы» 

на проведение различных мероприятий в 2023 году предусмотрено 17 225.78 тыс. рублей. 

За 1 полугодие 2023 в рамках мероприятий программы «Развитие и функционирование 

дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва" на 2022-2024 годы» использовано 6 411, 25 тыс. рублей:  (АППГ?)  

приобретено минисасфальтовый передвижной завод, введен в эксплуатацию мостовое 

сооружение через реку Хемчик, на автомобильной дороге с. Бай-Тал – аржаан Шивилиг, 

начато строительство моста через реку Шуй на автодороге с. Шуй-аксы – местечко Ак-Хем,   

     На территории Бай-Тайгинского кожууна общее количество мостовых сооружений 19 

единиц и 802 п.м. Из них требующих нового строительства, реконструкции и капитального 

ремонта составляет 14 единиц с протяженностью 480 п.м. В неудовлетворительном, 

аварийном состоянии, требующих срочного ремонта, 5 мостов с протяженностью 285 п.м. 

      В целях предотвращения несчастных случаев, на автодорогах муниципального значения 

ведущих к чабанским стоянкам, в мероприятиях муниципальной программы «Развитие и 

функционирование дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва" на 2022-2024 годы» и в целях восстановления 

разрушенных мостов в паводковый период в июне месяце 2023 года  заключены контракты 

на аварийно-восстановительные работы: мост через проток реки Хемчик  на автодороге с. 

Бай-Тал – аржаан Шивилиг, мост через реку Алаш на автодороге с. Кара-Холь – оз. Кара-

Холь в местечке Арамай.  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

       Жилищно-коммунальное хозяйство представляет 1 организация, МУП МТС «Бай-

Тайга». По благоустройству проведены работы по очистке улиц от снега и прилегающей 

территории организаций и учреждений кожууна. В администрации кожууна имеется 

трактор МТЗ-82.1 оборудованный гидроповоротной лопатой и щеточным оборудованием, 



автогрейдер, грузовик и погрузчик. Расчистка улиц от снега проводится после каждого 

снегопада. Автодороги с твердым покрытием расчищаются трактором МТЗ, а снежный 

накат на дорогах, грейдером. Снег вывозится с помощью грузового автомобиля и 

погрузчика. 

 

 

 

Связь 
 

     На территории кожууна осуществляют свою деятельность 6 компаний мобильной связи 

– это «МТС», «Мегафон» («Йота»), «Билайн» и «ТЕЛЕ 2», «Тывасвязьинформ», 

«Сибтелеком» (таксофоны). Количество абонентов – 6. 

    По линии «Тывасвязьинформ» количество населения подключающих телефонную 

линию и интернет связи каждым годом увеличивается.  

    В с. Тээли установлена вышка мобильной связи МТС и ТЕЛЕ2 -2 шт, с. Кызыл-Даг, Бай-

Тал, Шуй, что улучшило качество мобильной связи и интернет связи МТС и ТЕЛЕ2.  

 

ГО и ЧС 
 

    За 1 полугодие 2023 года. Реализовано из бюджетных средств, муниципальной 

программы «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 

реализация мер пожарной безопасности» для оснащения ЕДДС 30 тысяч рублей (диван и 

сотовый телефон), для очистки снежного завала 50 тысяч рублей (ГСМ), приобретение 

товаров для тушения пожара было выделено 155777, 00 тысяча рублей (хлопушка резиновая 

с черенком 10 шт, РЛО – 15 штук, Рукав пожарный – 3 штук, Мегафон ХВ -1 штук), на 

продукт питание было выделено 20 тысяч рублей, для приобретения запчасти на 

добровольные пожарные команды было выделено 18 450,00 тыс. рублей ( карбюратор), для 

тушения лесостепных пожаров было выделено 25 000, 00 тыс. рублей, для проведение 

минерализованных полос было выделено 25 000,00 тысяч рублей (Опашка), для аварийно-

восстановительных работ после паводка с. Кара-Хол местечко Арамай было израсходовано 

54 000,00 рублей (ГСМ), также из Резерва кожууна было израсходовано на 

восстановительные работы дамбы реки Барлык, моста на дороге с. Бай-Тал, дороги с. Тээли-

с. Кызыл-Даг 440 000,00 рублей.  

   

По состоянию на 01.09.2023 г. Проведено11 заседания (аппг -5) КЧС и ПБ кожууна в связи 

с паводкового и пожароопасного периода на территории Бай-Тайгинского кожууна. 

 

1. По профилактике и тушению степных, лесостепных и лесных пожаров. 

Постановлением администрации кожууна от 13.03.2023 г. № 119 Об утверждении плана 

мероприятий по защите населенных пунктов Бай-Тайгинского кожууна от лесных и 

степных пожаров в 2023 г: 

- Утверждено План мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров 

- Утверждено Состав добровольных пожарных дружин администрации Бай-Тайгинского 

кожууна из числа работников администрации, организаций и учреждений.   

Созданы мобильные маневренные группы и утвержден состав 4 групп в количестве 30 чел. 

и 4 ед. техники и Добровольные Пожарные Команды в сумонах.   

За отчетный период привлекались 2 раза, 2 степных пожаров с общей площадью 3 гектар, 

0 лесной пожар, и 1 ложных.  

Имеются соглашения на поставку продуктов питания на 30 тыс. рублей и 100 тыс. руб. на 

ГСМ 

Силы и средства, привлекаемые для защиты населения и территорий от ЧС, а также 

обеспечение средствами тушения лесных пожаров на территории Бай-Тайгинского 

кожууна: 

Мотопомпа-2 шт., рло-27шт., ведро-14 шт., лопатка-34 шт., лом-7 шт., топор-7 шт., 

вохдуходув-12 шт., бензопила-1шт., генератор-3 шт., рукава -10 шт., БОП – 16 компл., 



противогаз – 6шт.; - постельные принадлежности – 10 компл., матрац-10 шт., раскладушка 

10 шт., - печи-2шт. 

Администрации кожууна - пожарная прицепная автоцистерна на базе МТЗ-82.1 – 1 ед., 3 

ед. УАЗ. 

5-ПСЧ по охране Бай-Тайгинского района – АЦ-2 ед.  

ДПК – АРС-14 - 3 ед. 

Имеются соглашения с «МУП МТС «Бай-Тайга» для предоставления техники МАЗ 

(самосвал), МТЗ 82 (погрузчик). 

Имеется утвержденный План проведения опашки населенных пунктов в весенний и 

осенний периоды с заместителем председателя по жизнеобеспечению Хертек А.Н. На 

данный период были проведены опашки протяженностью 12 км, истрачено 500 литров ГСМ 

(ДТ), вдоль населенных пунктов Тээли, Хемчик, Ээр-Хавак, Шуй, Кара-Холь, Кызыл-Даг 

Бай-Тал.  

Пирсы для забора воды в любое время года созданы в с. Тээли, Шуй, Бай-Тал, Кара-Холь. 

Подъезды ко всем источникам открыты. На сегодняшний требуется увеличение площади 

пирсов до 12 на 12 метров. 

 

2. По предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним 

половодьем и паводком 

 

Распоряжением администрации кожууна от 31.01.2023 года № 21 «Об утверждении 

ежегодных мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья и 

паводка на территории Бай-Тайгинского кожууна в 2023 г». 

План эвакуации населения в связи с весенним половодьем и паводком утвержден 

администрацией кожууна и 5-ПСЧ по охране Бай-Тайгинского района от 24.02.2023 г.  

В зону возможного подтопления подпадает. Шуй и Кара-Холь.  

В с. Кара-Холь 5 улиц, 16 домов, 23 квартир. Из них 3 дома пустует. Всего в зоне 

подтопления проживают 79 чел. из них 34 несовершеннолетние. 

Также в зону возможного подтопления подпадает 8 чабанских стоянок, где постоянно 

проживают 30 чел. из них 10 детей. 

В с. Шуй 2 улицы, 17 домов и 1 соц.объект (ФАП) Где проживают 56 чел., из них детей 25 

чел. 

Для эвакуации жителей и на проведение аварийно-спасательных работ привлекаются: 

1. 5-ПСЧ – 10 чел., и 2 ед. техн. (АЦ-40); 

2. Скорая помощь – 15 чел., и 5 ед. техн. (УАЗ-4ед., Газель – 1 ед.); 

3. Администрация кожууна – 15 чел., и 3 ед.техн. (УАЗ-3ед,); 

4. МУП МТС «Бай-Тайга» - 5 чел., и 5 ед.техн. (Грейдер – 1ед., МАЗ – 1ед., погрузчик 

-1 ед., ПАЗик – 1 ед., Газель – 1 ед.); 

5. ОАО Тываэнерго – 4 чел. и 1 ед. техн. (УАЗ); 

6. Центр социальной помощи семьи и детям – 2 ед.техн. (УАЗ и Газель); 

Администрации школ – 8 ед. техн. (Газель) 

На территории кожууна расположен 1 штатный гидропост – в с. Кара-Холь 

Организация нештатных водомерных постов для наблюдения за паводковой обстановкой 

формируется силами местного населения, сельскими старостами населенных пунктов Шуй 

и Кара-Холь при ухудшении гидрологической обстановки. Ответственными назначены 

Главы сумонов.   

По проведению превентивных мероприятий предусмотрено 50 тысяча рублей из 

программы «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 

реализация мер пожарной безопасности на территории Бай-Тайгинского кожууна на 2021-

2023 годы» 

В связи с неблагоприятной гидрологической обстановкой был введен режим 

«Чрезвычайной ситуации муниципального характера» на территории Бай-Тайгинского 

кожууна от 13.06.2023 года. Проведено заседание КЧС и ОПБ Бай-Тайгинского района, на 

основании постановления администрации Бай-Тайгинского района от 13.06.2023 № 317 

введен режим функционирования «Чрезвычайная ситуация», установлен местный уровень 



реагирования для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС Республики 

Тыва. 

Проведено заседание КЧС и ОПБ в г. Ак-Довурак под руководством исполняющего 

обязанности заместителя председателя Правительства Республики Тыва Бартына-Сады 

В.М. с участием председателей и членов КЧС и ПБ муниципальных образований г. Ак-

Довурак, Барун-Хемчикского и Бай-Тайгинского районов.  

По итогам принято решение по проведению разведки участков зоны чрезвычайной 

ситуации наземными силами и с применением воздушного судна      МИ-8 «Тува авиа». 

Воздушным судном МИ-8 «Тува авиа»: 

- в с. Кара-Холь доставлено 900 кг продуктов питания от Правительства Республики Тыва, 

негативного воздействия воды на населённый пункт не наблюдается, затопленных участков 

и домов нет. На обратном маршруте, на борту воздушного судна МИ-8 «Тува авиа» 

проведена эвакуация 14 человек (из них: 9 детей, 5 взрослых (4 учителя, 1 пожилая 

женщина). Причина эвакуации данных граждан сдача единых государственных экзаменов 

в СОШ г.Ак-Довурак №1, данные граждане размещены по родственникам.  

Также в результате неблагоприятных погодных явлений и поднятия уровня р. Алаш, 

нарушена автомобильная дорога Тээли-Кара-Холь, 1 мост через р. Алаш и 2 моста через р. 

Дапсы, Огар. 

с. Тээли в результате выпадения осадков ливневых дождей произошел, перелив моста р. 

Хемчик, на автодороге «Тээли-Ак-Довурак». Подъездной путь через мост закрыт, 

установлены запрещающие знаки.  

Силами администрации кожууна организовано дежурства об обеспечении проезда через 

реку Хемчик в количестве 7 человек, 2 ед. техники. 

            с. Кызыл-Даг.  

В результате неблагоприятных погодных явлений с продолжительными дождями 

поднялась уровень воды на реке Хемчик, произошел прорыв защитного сооружения моста 

через реку Хемчик на автодороге «Тээли – Кызыл-Даг». 

В данном участке проводился берегоукрепительные работы на разрушенном участке 

гидротехнического сооружение, дамбы.   

Всего привлекались: 8 чел. 4 ед. техники в т.ч. из администрации кожууна-5 чел., УАЗ-

фермер-1, ИП Баавыл Н.В.1-эксковатор, ИП Чульдум А.Э. 1-самосвал, МУП МТС Бай-

Тайга-1 самосвал, ООО Восток 4 спец. Техники. 

 

Профилактика правонарушений и преступлений 
 

 За 1 полугодие 2023 года общий массив зарегистрированных преступлений, по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года, снижение -9, 09 % (с 55   до   50).  

Массив тяжких и особо тяжких посягательств идет снижение -47.1 % (с 9   АППГ-17), из 

них убийство 1 (АППГ-5) идет снижение на – 80 %, умышленное причинение тяжкого вреда 

здоровью (УПТВЗ) 1 (АППГ- 3) снижение 66.7 %, умышленное причинение тяжкого вреда 

здоровью со смертельным исходом 0 (АППГ- 1) снижение – 100%.  

За отчетный период, грабежей, разбой, изнасилований, краж автотранспорта, угонов не 

допущено.  

 На территории района снизилось число краж собственности на -13,3 % (с 15 до 13). 

Кража скота 25 % 5 АППГ-4. 

Квартирные кражи снижение на уровне прошлого года, 0 АППГ- 5, -100% 

За 6 месяца 2023 года число зарегистрированных преступлений, совершенных в 

общественных местах составил 8 (АППГ - 6), их удельный вес в общем массиве 

зарегистрированных преступлений составил 33,3%.  

Незаконный оборот наркотиков 3 АППГ 5. 

Преступления экономической направленности 5 АППГ -0. 

С применением огнестрельного оружия не совершено преступление, разбойное нападение 

(АППГ – 0).      

В районе  совершено бытовых преступлений  (с 12 АППГ- 9) рост 33.3%.  Угроза убийств 3 

АППГ 5, снижение – 40%. 



Из общего числа лиц, выявленных за совершение преступлений, - 44,9 % не имели 

постоянного источника доходов27 АППГ 49..  

 В составе группы лиц по предварительному сговору совершили 1 преступлений 

(АППГ-1). 

 За 6 месяца 2023 года за совершение преступлений задержано 25 АППГ-37 лиц, 

ранее совершавшие преступления (-32,4%). 

 Общее количество лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного 

опьянения на 23,5% (с 26 АППГ 34). 

 Всего Бай-Тайгинском кожууне 4771 тыс. несовершеннолетних из них от 14 лет 4535 

тыс.  от 15 до 17 лет 236 несовершеннолетних. За отчетный период ни одного преступления 

не совершалось 0 АППГ 2. Всего составлено за отчетный период административных 

протоколов в отношении несовершеннолетних 43 АППГ 30, из них направлено КДНи ЗП 

36 АППГ 29. В дежурную часть ОП №1 с. Тээли МО МВД РФ «Барун-Хемчикский» 

доставлено несовершеннолетних45 АППГ 35.  

 

За отчетный период зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий не было в 

АППГ – 1),  – 0.  

В ходе надзора за дорожным движением выявлено 178 (АППГ- 154) нарушений правил 

дорожного движения. 

За управление транспортными средствами в состоянии опьянения задержано 9 (АППГ-8) 

водителей.  

Административной комиссией за 6 месяцев рассмотрено дел об административных 

правонарушениях – 17 АППГ 10. Привлечено к административной ответственности 

правонарушителей – 8 АППГ 10,  

   наложено взыскание в виде штрафа на сумму 5500.00 тыс. руб. коп. 

Во исполнение Закона РТ «Об участии граждан в охране общественного порядка на 

территории Республики Тыва» от 11 марта 2003 года № 204 ВХ-1, по Бай-Тайгинскому 

кожууну осуществляется выход групп ДНД от организаций, и предприятий. 

Выход на ДНД является одной из профилактических работ, проводимых организациями, 

учреждениями независимо от форм собственности, находящихся на территории кожууна.  

Во исполнение требований Федерального Закона № 44-ФЗ данное время кожууне имеется 

7 (семь) добровольных народных дружин, зарегистрированных в региональном реестре      

1.НД «Тээли» с территорией обслуживания с.Тээли всего 22 (двадцать два) человека.  

2. НД «Мурнакчы» с территорией обслуживания с.Шуй всего 23 (двадцать три) человека. 

 3.НД «Бай-Тал» с территорией обслуживания с. Бай-Тал всего 16 (шестнадцать) человек. 

 4.НД «Ооруг» с территорией обслуживания с. Кызыл-Даг всего 10 (восемь) человек.  

5. НД «Хемчик» с территорией обслуживания с. Хемчик всего 8 (восемь) человек.  

6. НД «Дружба» с территорией обслуживания с.Дружба всего 6 (шесть) человек.  

7. НД «Кара-Хол» с территорией облуживания с. Кара-Хол всего 13 человек. 

Всего в кожууне имеется 83 народных дружинников, зарегистрированных в региональном 

реестре. 

 

За 6 месяца 2023 года общее количество граждан, участвующих в охране общественного 

порядка составило-355 граждан, предприятиями и организациями выделено 56 единиц 

автотранспорта.  

В рамках программы создаются условия для осуществления совместных дежурств, 

автотранспорт выделяется как с администрации, так и с поселений. Члены НД привлекались 

к охране общественного порядка на мероприятиях с  

массовым пребыванием людей, к проведению рейдов по выявлению социально- 

неблагополучных семей. Проверено на дому лиц, состоящих на административном надзоре, 

лиц ранее судимых, несовершеннолетние на учете. 

Во исполнение перечня поручений Главы Республики Тыва от 13 марта 2017 г.   № 23 по 

итогам рабочей поездки в г. Ак-Довурак и Дзун-Хемчикский кожуун, в целях повышения 

эффективности перекрытию нелегальных каналов поставки алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на участке автодороги А-161 Ак-Довурак-Абаза был 



утвержден график круглосуточного дежурства Бай-Тайгинского кожууна совместно с 

ОГИБДД МО МВД РФ «Барун-Хемчикский» на автодороге А-161 Ак-Довурак-Абакан. 

За 6 месяцев 2023 года, по исполнению графика дежурств на передвижном посту 

администрацией Бай-Тайгинского кожууна организовано на должном уровне, без срывов. 

Отчетный период на пост «Ак» дежурство вышли всего 90 граждан, 40 единиц 

автотрансорта с различных организаций. 

      За 6 месяцев текущего года не зарегистрировано совершенных преступлений с участием    

несовершеннолетних.    

 

Работа с молодежью и спорт  
 

В Бай-Тайгинском кожууне за  полугодие 2023 года численность населения возрасте от 14-

35 лет (включительно) составляет 5270  человек. 

Количество студентов за полугодие в 2023 году составляло 900. Прошлом году составляло 

828 студентов.  В границах Тывы учатся 400 студентов из Бай-Тайгинского кожууна, 500 за 

пределами республики. По сравнением с прошлым годам количество студентов выросло на 

72 человека. 

Количество молодых семей за полугодие 2023 года  составляет 268 человеком, по 

сравнению с прошлым годом количество молодых семей возрасло на 20 семей; 

Количество работающей молодежи за полугодие 2023 года составляет 670 человек. По 

сравнению с прошлым годам количество работающей молодежи возросло на 50 человеков, 

Реализацию молодежной политики на территории кожууна осуществляет отдел по 

социальным вопросам  администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва», а также Управление образования, Управление культуры, военный 

комиссариат по Барун-Хемчикскому и Бай-Тайгинскому районам и другие организации и 

учреждения. 

    В районе действует муниципальная программа «Реализация молодежной политики в 

муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва».  

В 2023 году на реализацию государственной молодежной политики в кожууне 

предусмотрено 100 000 рублей. Всего за полугодие из муниципальной программы было 

потрачено 58330 рублей. Прошлом году за полугодие было потраченно 6550 рублей.  

 

 

Поддержка талантливой и одаренной молодежи. 

Одним из основных направлений реализации молодёжной политики является поддержка 

талантливой и одаренной молодёжи. Создан и пополняется реестр талантливой молодёжи 

Бай-Тайгинского района. 

Дополнительное образование детей и молодёжи реализуется в нашем районе через 

деятельность учреждений дополнительного образования: ГБУ РТ «Спортивная школа Бай-

Тайгинского кожууна», «Мергежил», «Авырал», художественная школа, музыкальная 

школа и другие. 

Ежегодно проходит районные и республиканские форумы, фестивали-конкурсы творчества 

учащейся и молодёжи. Дополнительное образование детей и молодёжи реализуется в 

нашем районе через деятельность учреждений дополнительного образования: ГБУ РТ 

«Спортивная школа Бай-Тайгинского кожууна», «Мергежил», «Авырал», художественная 

школа, музыкальная школа и другие. 

Развитие добровольчество среди молодежи всего проведено 24 мероприятий, общий охват 

500 человеков, по сравнением с прошлым годом количество волонтеров возрасло на 100%. 

Реализация подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 

2021-2025гг 

         В рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Бай-

Тайгинском кожууне на 2021-2025 годы» получили жилищные сертификаты в 2023 году 

вручили 3 молодым семьям из них 1 многодетный (улущение жилищных условий), 2 

обычных семей (погашение ипотеки, строительство) 

         Администрации кожууна в списке молодых семей- участников программы 

«Обеспечение жильем молодых семей» изъявивших желание получить социальную 



выплату в 2023 году Бай-Тайгинского кожууна по Республике Тыва состоит 53 семей из 

них 3 семьям 27 февраля 2023 года торжественно вручили сертификаты о праве на 

получение социальной выплаты, на погашение ипотеки, на улучшение жилищных условий 

и строительства жилья  на территории Республики Тыва; 

На 2024 год количество семей извившихся желание получить социальную выплату в 2023 

году в Бай-Тайгинском кожууне составляет 70 семей, по сравнению с прошлым годом число 

участников  возросло на 17 семей; 

 

 Духовно-нравственное и патриотическое воспитание молодежи 

В школах организована  работа клуба по патриотическому воспитанию детей, образованы 

кружки, в которых занимаются более 270  учеников от 14 до 18 лет. В 6 

общеобразовательных учреждениях района заканчивается создание местных отделений 

«Движения первых» 

Военный комиссариат по Барун-Хемчикскому и Бай-Тайгинскому районам совместно с 

администрациями СПС,  ГКУ РТ «Бай-Тайгинский ЦЗН» и отделением ДОСААФ 

осуществляет набор и обучение юношей допризывного возраста по военно-учетным 

специальностям категорий «С» и «Д». 

 

Поддержка молодежных и детских объединений  

Молодежное общественное движение набирает и является приоритетным направлением в 

молодежной политике района. В 2023 год в Бай-Тайгинском кожууне  за полугодие 2023 

года, волонтеры активно принимают участие в различных мероприятиях.  

С 2011 года содействие развитию молодежного предпринимательства является 

приоритетным направлением молодежной политики, которое закреплено  комплексной 

программой «Ты - предприниматель». В целях популяризации предпринимательства среди 

молодежи,  стимулирования активности молодежи в сфере предпринимательства на 

территории кожууна.         Ежегодно принимается активное участие в республиканском 

молодежном форуме «Команда Тувы-2030», где проходят обучение по 

предпринимательству. Там же проводится публичная защита бизнес-проектов. 

 

Организация занятости и профориентации подростков и молодежи, включая 

летнюю оздоровительную кампанию, развитие системы работы по месту жительства 

  В целях организации занятости и профориентации подростков и молодежи на базе ГКУ 

РТ «Бай-Тайгинский ЦЗН» создана молодежная биржа труда, ежегодно проводятся ярмарки 

вакансий. 

Численность состоящих на регистрационном учете безработных молодых граждан 47.  

Проводится совместная работа с ЦЗН в Бай-Тайгинском кожууне по привлечению 

молодежи по программам: 

- «Организация временного трудоустройства несовершеннолетнего граждан в возрасте от 

14 до 18 лет» - 105 человек, по сравнению с прошлым годом увеличилось на 5 чел 4 %.  

 

 Профилактика негативных проявлений в молодёжной среде 

 

К сожалению, актуальной остается проблема негативных проявлений в молодёжной среде. 

Ряд мероприятий по реализации молодёжной политики направлен на пропаганду здорового 

образа жизни и профилактику наркомании, алкоголизма и преступности среди молодёжи 

района. 

 

Информационное обеспечение молодёжной политики  

В районе ведется активная работа по информационному обеспечению на официальном 

сайте администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун РТ» http://bay-

tayga.ru и в районной газете «Бай-Тайга», в группах мессенджера «Вайбер» а так же есть 

отдельная страница «Молодежная политика» на социальной сети «Вконтакте» 

http://vk/com/molodej_baitaiga 

 

 



 

          

          В кожууне действует муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2022-

2023гг.» утвержденный постановлением администрации кожууна от 09 декабря 2019 г., 

№873. Финансирование которой в 2023 году составляло 200 тысяч рублей.  Всего на 

проведение спортивно-массовых мероприятий из местного бюджета было израсходована 

200 тыс. руб. за 2023 год 

        1 полугодии 2023 года проведено   спортивно-массовых мероприятий (аналогичный 

период за 2023 года- 18   мероприятий, из них 4 соревнования республиканского масштаба, 

14 районного масштаба (1200 участников). Охвачено более 3000 человек. 

 

 

       За отчетный период в адрес администрации Бай- Тайгинского района поступило и 

зарегистрировано 1754 документа (АППГ-1913), из них поступивших корреспонденций по 

электронной почте и почта России(курьер) – 564(АППГ-223), а также   по СЭД -

2243(АППГ-1397), обращений граждан -165 (АППГ-184). Организовано и проведено 28 

совещаний, из них 3 заседаний коллегии (АППГ-3). Принято администрацией кожууна 

постановлений 354 (АППГ-300) и изданы 64 распоряжений (АППГ-88).  Специалистом 

приемной было отправлено 2794 (АППГ-1042) писем, ответов и запросов в разные 

инстанции.   

      В администрацию муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

поступило 3 Указов Главы Правительство РТ, 

26 распоряжение, 13 постановление, 30 Перечня Поручений Главы Республики Тыва. 

      По поступившим письмам не исполнены 48 писем из них постановление Правительства 

Республики Тыва 3 (267,170,710), распоряжение Правительства Республики Тыва 2 (485-

р,202-р), ГРТ- 3 (39-грт, 108-ГРТ,65-ГРТ). 

      Сняты с контроля постановление Правительства Республики Тыва 7 (АППГ-2), 

находится в исполнении 3 (АППГ-2), 26 распоряжение из них   находится в исполнении -10 

(АППГ – 7), сняты с контроля 14, перечня поручений Главы РТ находится в исполнении 7 

перечня поручений (АППГ -4), сняты с контроля 20. 

     В администрацию муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

всего поступило обращений: за 6 месяцев 2023 года приняты и даны ответы по – 168 

письменных обращений (АППГ-134). Через СЭД поступило 12 обращений граждан из них 

исполнено 10. 


